

A munkásság a revízió mellett.

Herczegh Ferenc felhívása a magyar munkássághoz egyre nagyobb hullámokat ver a munkástársadalom életében. A dorogi szénbányamunkások hazafias példája máris követésre talált. Az állami gépgyár munkásai elhatározták, hogy ők is csatlakoznak a Revíziós Liga indította mozgalomhoz, sőt egy órai munkabérüket áldozzák az egyesület céljainak előmozdítására.

Amint halljuk még több munkás egyesület is állást szándékozik foglalni a revízió mellett s így előreláthatólag országossá vált a munkások nemzeti érületének megnyilvánulása. Amint hogy ez nem is lehet másképp. Mert mindaddig nem gondolhatunk komolyan arra, hogy általános európai közvélemény alakuljon ki és küzdjön a magyar igazság mellett, amíg mi idehaza nem nyilatkozunk meg társadalmi erőink teljével ügyünk mellett, amíg a magyar nemzet minden rétege nem csatlakozik a Revíziós Liga mozgalmához, hogyan várhatjuk, hogy az érdektelen angol, olasz, német, vagy francia társadalom szót emeljen mellettünk. Herczegh Ferenc kezdeményezésére új utakra készül térni a magyar munkásság. Egyre több szimptomát konstatálhatunk, amelyek azt bizonyítják, hogy a munkásság vágyait és érzeit nem a nemzetköziség szellemében gondolkodó és cselekvő szociáldemokrata intézőség, hanem a magyar nemzeti gondolat irányítja. Hogyan is lehetne az, hogy amikor úgy van feltéve a kérdés: kívánja-e az egész magyar nemzet a magyar területek visszacsatolását, amikor a magyar munkásság ne a nemzet egyetemével, hanem a nemzeti gondolatától önmagát mesterségesen elidegenítő szocialista vezetőséggel tartson. Amikor épp a dolgozó

munkásság létérdeke kívánja meg leginkább, hogy a gazdasági fejlődésünket megbénító trianoni jogállapotból és helyzetből olyanba kerüljünk, amely lendületbe hozza az ipart, a mezőgazdaságot és a kereskedelmet; akkor a magyar munkásság közömbösen néz a nemzet többi részének erre irányuló harcát és vétőt kiáltson a feltörő nemzeti kívánalmaknak, azzal az egyetlen kifogással, hogy ők nem magyarok, hanem nemzetköziesek.

Azt hisszük és felelő tények növelik e hitünket, hogy lehetetlenség a magyar munkásság

egyetemének kitérnie azelől, hogy csatlakozzék a Revíziós Ligához. Hiszen Herczegh Ferenc kijelentése szerint ez a csatlakozás még világnézleti princípiumainak megváltozását, vagy módosítását sem vonja maga után. Minden munkás tovább vallhatja szocialista elveit, csak egyet kérünk tőle, hogy elveit fenntartásával is ne hagyja magára azt a tábort, amely a magyar területek visszacsatolásáért indult a küzdelemben, egy olyan csoport kedvéért, amely a maga szűklátókörűségében attól fél, hogyha a munkásság csak egy pillanatra is helyet foglal a nemzeti eszmét hirdető taborába, akkor örökre ott marad.

káján tul. A vasasok bátran szemükbe mondják, hogy a szociáldemokrata párt állásfoglalása nem a munkásság érzésvilágát tükrözi vissza, hanem csupán a pártbürokrácia maroknyi csoportjának önkényes állásfoglalását jelenti. Sok szomorúságban, nagy öröm számunkra ez a bátor hang és hazafias elhatározás, mert magunk mellett látjuk azt a munkástestvérünket, akit állandóan hívunk az őt megillető helyre, hogy vállvetett munkával együtt építsük ki a jövő útját, Erős a reményünk, hogy a hozzánk közeledő munkástestvérek tábora napról-napra erősödni fog s ha itt lesz ez idő a legnagyobb erő kifejtésére, magunk mellett fogjuk találni az egész magyar munkástársadalmat s a legrosszabb esetben akad majd néhány pártpolitikus, aki ha szét néz a munkahelyen, nem talál maga mögött egyetlen embert sem.

A vasasok és a revízió.

Herczegh Ferencnek a Revíziós Ligában elmondott nagyjelentőségű beszéde egyre szélesebb hullámokat ver nemcsak a hazai, de a külföldi közvéleményben is. A Temps, amely a legutolsó időkig hüvös elzárkózódást tanúsított nemcsak a revízió, de minden hazánkat érdeklő kérdés tekintetében, nagy jelentőséget tulajdonít Herczegh Ferenc beszédének, mert szerinte is most már kellő információ birtokába jutott a francia közvélemény is a tekintetben, hogy mit is jelen tulajdonképpen a gyakorlatban a magyar revíziós mozgalom. Igen fontosnak tartja a Temps Herczegh Ferenc beszédének ama részét, amelyben a szocialista munkásságot is felszólította a mozgalomhoz való csatlakozásra. Lássuk már most milyen következményei lettek belföldön a Revíziós Liga elnökének frontba szorító szavának. A szociáldemokrata párt hosszas halogatás után tudvalegőleg azt a megdöbbentő határozatot hozta, hogy hajlandó esetleg kivülről támogatni a revíziós mozgalmat, de... de... de... Ez a sok feltétel semmi egyéb nem volt, mint visszautasítás. Hozzá vagyunk már szokva ahhoz, hogy a szociáldemokrata párt minden olyan megmozdulást, amely a magyar nemzet lelke mélyéből fakad, osztály és párt szempontok szerint mérlegel, vagy le-

fumigál, vagy szembehelyezkedik azzal. Nem tagadjuk, hogy ez a legutóbbi esetben a magyar nemzet elevenébe vágott, mert azt hittük, hogy a jelen esetben, amikor a munka egzisztenciája és a dolgozó kéz jövője is kockán forog, ők is felgyűrnek munkás ingujjukat és segíteni fognak a nagy feladat elvégzésében. Amely elszomorodva láttuk a szociáldemokrata párt viselkedését, ép oly örömmel vesszük a hírt, hogy a munkástársadalom legtekintélyesebb taborából most olyan hang szólalt meg, amelyik mögött sok ezer dolgozó ember áll s amely hangot tett követi. A Független Szakmai Szervezetek nevében, amelyben tartoznak a vas és rézesztergályosok, gépmunkások, gyáripari lakatosok, szerszámkészítők, Károly Géza vasesztergályos is kijelentette, hogy szívvél-lelélekkel támogatni óhajti a trianoni béke revízióját követelő Revíziós Liga munkáját. Együtt akarunk haladni a nemzet egyetemével, mert a szociáldemokrata párt jelenlegi vezetősége 40 év óta politikai vakasággal vezeti a munkásság ama részét, amelyik nem mer felszállni a szakszervezeti terror ellen. A vasasok hangja és elhatározása mérte a legsúlyosabb csapást arra a szociáldemokrata pártalakulatra, amelyik vagy nem tud, vagy nem akar tovább látni kicsinyes osztálypoliti-

Üzent a Karancs.

Venite Adoremus...

Irta: VADKERTI BÉLA

bányatársulati tanító Etes-Albertakna.

Végre illatos lett már a levegő. Májusba hajlott az idő. Az erdők alvó óriásai a fák kibontották rügyeiket. Tarka virágoktól himes a rét, a mező, a Karancs égbetolakodó ormain át-suhant a tavasz, az élet ifjító tündére s megindult a természet nagy barátainak, a természet nagy szeretőinek processiója is az erdők, mezők, rétek, ligetek felé, hogy lsten nyomdokain járhasanak.

A vastag hóféhér lepedő, amit úgy borított télapó a földre az idén, mintha örök időkre be akarta volna vele fedni eltűnt végre. A pajzán napsugarak addig melengették, addig csiklandozták, amíg kifakadt a könnye.

Kifakadt az élet, kinyílt a virág, felcsendült a dal erdőn-mezőn, hegyenvölgyön mindenütt, mindenütt...

„Ez az élet, ez az öröm, ez a csodás tavaszi áram, a nagy természetből a Makrokozmoszból átömlik, áthullámszik a mikrokozmoszra, az emberre, mindnyájunk szívébe, lelkébe is és bennünk is új flórát, a reménynek, a bizakodásnak, lendületnek úde hangulatait kelti, mint mennyi pompázó virágot lelki világunk kertjében és elrejtett völgyeiben, vagy napfényes hegyoldalain.”

Vágyódunk allelujás örömekre s vajjon hol lehetjük meg jobban, mint

„A MUNKA TÁRCÁJA”

A VASEKE.

A Tokatlian fehér asztalai között nyüzsgő estélyi ruhás nők és frakkos férfiak teljesen feledtették velünk azt, hogy a titokzatos, a bűbájos kelet egyik fénypontján, Konstantinápolyban vagyunk. Mi is emlékeztetett volna rá? A szakács osztrák, az ételek franciák, a bor görög és olasz, a beszéd francia, angol és német, a ruhák nyugat-európaiak, az egész társaság a lehető legnemzetköziesebb. Azaz mégis volt valami, ami török: a kávé és cigarettá, bár ez utóbbi nem garantáltan valódi, a legtöbbjét jogos gyanuba vettem, hogy szülőföldje Germánia.

Ali bej, akivel együtt jártuk a muzulmánok országát, elszomorodva nézte ezt az internacionális vásárt.

— Látod effendim, hogyan hasonlít az évszázados tradíciókhoz göröcsősen ragaszkodó oszmán — nyugati világfivá?... Ha ezt a társaságot megnézed, hogyan öltözködik, hogyan eszik, meghallgatod hogyan beszél, azt hinnéd, hogy Páris legelőkelőbb éttermében ülsz, pedig ennek a társaságnak legnagyobb része, talán négyötöde török.

Kíváncsian néztem körül és igazat kellett adnom szavainak. Hangtalanul bólogattam a fejemmel.

Ali bej folytatta a siralmait...

— Ezeket a káros és erkölcsrontó

ujjongásokat népünk egy rétege fentartás nélkül átvette, megtanulta és szerintük él... Már más tekintetben is hasonló gyorsasággal sajátítana ki mindent, ami inkább hasznára is volna...

— Enniatt csak nem panaszkodhatol — szóltam közbe — hiszen annyi modern és üdvös dolgot, újítást láttam az utóbbi időben, hogy magam is elcsodálkoztam rajta...

— A városban!... De a falu, a földmives, a pásztor?... — Nos?

... Azaz most is úgy él, dolgozik és gondolkodik, mint az öregapja. Három évvel ezelőtt jártam Anatóliában. Dolgaim elvittek faluból-faluba és megismertem a mi népünket a maga igazi mivoltában. Drága, aranyos emberek, akiknek minden szent, ami rájuk maradt az őseiktől, s ma is azt teszik, amit tőlük tanultak... Egyik faluban serényen folyt a tavaszi munka. Férfit nem lehetett otthon találni, mind kinn dolgozott a mezőkön, földeken. Amit láttam nem volt előttem új, hiszen ugyanezt ezerszer láttam azelőtt.

Ali bej nagyot szippantott rőfnyi hosszú cigarettá szopókáján és valószínű füstfelhőt fújt a feje fölé, mintha abban akarná megleveníteni az akkor látottakat.

— Jó darabig figyeltem a farszto tevékenységüket, aztán odaléptem az egyik értelmes arcú, meglehetősen fiatalhoz.

— Szabalah hair olusun — köszöntöttem.

— Hair ola effendim! — válaszolt barátságos arccal. — Mit kívánsz?

— Látom, hogy serényen folyik a munka nálatok. Mit csináltok?

— Felássuk a földet, effendí, mert különben nem vethetjük el a magot.

— Azt látom, kardas, (testvér) csak azt nem értem, miért megy ez a munka olyan lassan, pedig úgy látom, elég sokan vagytok és megfogtátok a munka végét.

— Nem csinálhatjuk másként, mint ahogy apánktól tanultuk.

— Mivel turjátok fel a rögit?

— Amivel mindenki: faekével.

— Nos, akkor már értem, miért megy a munka oly lassan! — szóltam, pedig ezt mindjárt tudtam. — Miért nem van vagy acélekével dolgoztok?

A földmives nagy szemeket meresztve nézett rám.

— Vasekével? Minek? Azzal sem megy a munka gyorsabban!

— Tévedsz barátom! A munka is gyorsabban megy, de meg nagy haszna is van. Azáltal, hogy a vaseke mélyebben szánt, dusabban terem a kalász. Tudod-e, hogy idegen országban mindenhol vasekével szántanak és akkor földön, mint a tiéd, épen négyszer annyi szem terem, mint neked? — kérdeztem.

— Mondtam már neked, hogy az atyafinak értelmes arca volt, láttam azt is, hogy az elhintett mag termékeny talajra talált. Nem sokat kellett magyaráz-

nom, megértett. A legközelebbi városból küldtettem neki egy elsőrendű anyagból készült vasekét abban a kiztos tudatban, hogy a modern kultúrának új híveket szereztem.

Ali bej szünetet tartott elbeszéléseben és mészázva nézte a selyemben, aranyban pompázó társaságot.

— A múlt évben megint Kiszásiába vitt az utam, — folytatta később. — Megint tavasz volt, mindenféle dolgos kezek végezték a szokott munkát, csak épp en abban a faluban maradt a földnek nagy része megmunkálatlanul. Az emberek legtöbbje lustálkodva ült otthon. Nem tudtam mire vélni a dolgot, kutatni kezdtem ennek a munkátlanlagnak utait. Allah utamba vezette azt az embert, akinek a vasekét ajánlottam.

— Mi az oka — testvér — kérdeztem tőle, hogy míg másfelé majdnem megszakadnak az emberek a munkától, nálatok mindenki a nappal sütteti a hasát? Hogyan akartok aratni, ha nem vetettetek.

— Nézd effendim, — felelte — te megtanítottál arra, hogy a vaseke négyszer annyi termést jelent, mint a faeke. Megfogadtuk tanácsodat és vasekével szánt az egész falu. Nekünk aztán sem kell több, mint eddig, nem szántjuk fel az egész földet, csak a negyed részét...

A li bej elszórtanodott, rezignáltan szivta cigarettáját és fátyolos szemmel figyelte tovább a tarka tömeget...

— Cselebi Haszán —

5 és fél munkanapja van a hétnek.

kanap!!! Támogasd lábad!!! Fáradsz!!! Vigan jársz!!! 5 1/2 munkanap!!!
kanap!!! Támogasd lábad!!! Fáradsz!!! Vigan jársz!!! 5 1/2 munkanap!!!
kanap!!! Támogasd lábad!!! Fáradsz!!! Vigan jársz!!! 5 1/2 munkanap!!!
Amíg végzed egész heti munkádat!!!
Akár fejjel, akár kézzel, karokkal!!!
Hogy vidáman, könnyen járjon lábad!!!
Támogassad Palma cipősarokkal!!!
5 1/2 munkanap!!! Fáradsz!!! Vigan jársz!!!
5 1/2 munkanap!!! Palma!!!

PALMA

künn a szabadban, ahol lelkünk kibontja szárnyait...

Kinek a szíve ne verne hevesebben, ne táncolna tüzebben, akkor, amidőn gyönyörködhetik az ébredő természet millió változatának szépségeiben.

Mikor Mirabeau — a nagy francia forradalom viharadara haldoklott s aki mint „Voltaire”-nek s az általa megjelölt ösvénynek a követője, szabad gondolkodó ateista volt „Istentagadó” léte, akkor amidőn lelke távozóban volt már földi porhüvelyéből, szobája ablakához vitette magát s kinyitotta az ablakot. Kint éppen kikeletre hajlott az idő. Tavasz volt... Őde zsongító, bűbajos virágfakadás, méhzümmögés, madárcsatogás...

Az ébredő természet titkos erőáramlata őt is megcsapta. Nézte-nézte a fakadó rügyeket. Egyszer csak mintha emberfejek ezrei fölött érezte volna magát, mint egészséges korában, midőn varázsszavával szépségek lelke felett uralkodott és fölkiáltott:

„És ti erre azt mondjátok, hogy ez nem Isten műve?” Igen, Isten alkotása a nagy mindenség. Az ő nyomdokain lépünk, amikor künn bolygunk a határban. Ő ragyog körülöttünk az árokparton merengő százszorszéptől kezdve fel a Tejút marsoló csillagmilliókig s azért esik jól nekünk a mikrokozmosznak az embernek, ott künn a bércek között cserkészni, szórakozni, andalogni, merengeni, elmélkedni, gondolkodni, és imádkozni is.

A Karancs bércei között pedig lehet imádkozni és ájtatoskodni... Itt az ima szinte önkéntelenül hagyja el ajkunkat. Minden arra kényszerít, arra int, hogy magunkba szálljunk, hogy fölemelkedjünk.

Szívünkben mint a lakihegyi rádió leadóból a hanghullámok úgy törnek az ég felé, fontos évvivás orációk. Még a lélegzetvétel szárnyain is imádkozunk...

Holnap, május második vasárnapján (1929. V. 12), ha a Karancs bércei között megkondulnak a harangok és érmuzsikájuk zengeni fogják:

„Vivos voco mortuos plango fulgura frango” (az élőket hívom, a halottakat siratom, a villámokat megtöröm) Hallgassunk rájuk. Mert hívja az élőket, üzennek értünk zsongva, hogy Venite, venite adorare!!!

Karancsmentiek jöjjetek ide a keblekre, keressetek fel, zárandokoljatok ide, látogassatok meg, mint cserkészek, mint kirándulók, mint az élet útján, új energia források után áhitozók, jöjjetek, jöjjetek.

És örömmel írjuk ide, hogy a karancsi hegytetőn diszlik kápolnában, Árpád-házi Boldog Margit emlékének szentelt kedves kis imaházban, május második vasárnapján az ünnepélyes nagy misén kívül szentbeszéd és harangszentelés is lesz...

Mindazok tehát, akik nemcsak turisztikai szempontból keresik fel a Karancsot, hanem lelki megújulásra is szomjúhoznak, úgy iparkodjanak, hogy fél 9 órára fenn legyenek a hegyen, ahol a Karancs májusi ünnepe, a Karancs tavaszi avatója egyházi ténykedések introitusával, bevezetőjével történik majd meg, ha kedvező időjárás lesz.

A Karancs mentén elszórt falvak népe, ha csak teheti, jelenjen meg.

Ne sajnálja a fizikai fáradságokat akkor, amidőn bőséges kárpótlást nyerhet érte.

Hiszen a karancsi kápolna egyházi gondnoka Főtisztelendő Horváth László, karancseszűi róm. kath. plébános fogja végezni a funkciókat.

A fiatal, agilis lelkipásztor, akinek legszebb álma, legkedvesebb ideája az, hogy a karancsi bérceken minél előbb egy szép kis templom hirdesse „Isten iránti ragaszkodását a vidék hívó keresztényeinek”, fáradságtalanul dolgozik a megvalósulásért, illő, hogy támogassuk őt nemcsak szándékában.

Mily büszkék is lehetnének akkor, ha a karancsi kápolna szűk keretei kitágulhatnának, ha Árpád-házi Boldog Margit tiszteletére szentelt és épült, romjából annyiszor újra meg újra született pinciny kis kegyhely, palóc földi lelki oázis nagyobb, szebb, az összes magyar szentekkel ékesítetten állhatna.

Csak akarnunk kell s a terveket siker koronázza!

Hírek és különfélek

Bucsuosztás. Szerdán, f. hó 8-án este kedves családi ünnepély folyt le a Máv. Segédtiszti Körben. Brozik Andor főmozdonyvezető nyugdíjvonulása alkalmával ünnepelték kártársai. A vacsorán igen sok felköszöntő hangzott el. Bencsik József a helybeli mozdonyvezetők, Kóczián Dezső a Mozdonyvezetők Országos Szövetsége, Kusztien Ferenc a Mozdonyvezetők Segélyegylete, Nagy József a Segédtisztikör és a Máv. műhely, Szántay István állomásfőnök az összes vasutasok nevében, Gyöngyösy József fűtőházvezető a felsőbbbség nevében, Medvegy Ferdinánd pedig a fűtők nevében szólalt fel. Bacso József főmérnök pedig a pályafutói nevében köszöntötte a meghatva válaszoló főmozdonyvezetőt.

Halálozás. Okolicsányi Lajos városunk egyik legidősebb polgára és a község volt albirája f. hó 4-én d. u. minden előzetes betegeskedés nélkül 85 éves korában meghalt. Az egész város ismerte a fürge járást, hajlott, alacsony „Lajos bácsit”, aki alig egy-két éve hagyta abba legszenvedélyesebb sportját: a vadászatot. Gyakori vendége volt a város urtársadalmának, mert teljesen szegényen, minden jövedelem nélkül élt évek óta. Kabátjának gomblyukában mindig virág volt. — Holttestét a városi temető szertárában ravatalozták fel. Temetését, mely 6-án volt, Traut Péter esp. plébános vezette. Ismerősei és barátai több koszorút és virágcsokrot helyeztek ravatalára s kikisérték a temetőbe, ahol a felesége mellett fenntartott helyre temették.

Évike. A halál éles kaszája belevágott az élet rendjébe. Ezuttal azonban a virágos mezőre tévedt el, hogy alattomosan tépien le egy fakadó bimbócskát, szép ígéretekre reménylő emberszáj: a kis Évikét. Szülők boldogsága, személyné, az iskola nagy reményekre jogosító tanítványa, a tanítók és ismerősök kedvence volt, aki bájos kedvességével

lopakodta be magát szívünkbe. De a halál könyörtelen keze megállította szíve dobogását, gyászba borította a szülők elsuhanó boldogságát soha nem pótolható, vissza nem jövő örömet. S amidőn láttuk fehér ruháskában, mirtuszkoszorúval fején, mint az ég eljegyzett menyasszonyát, szívünket a fájdalom keserűségének töre jarta át, szemcinkből a vigasztalanság könnye hullt, hogy ily korán, az élet mesgyéjének elején kellett a sötét sírba hullnia. S leesett a szülők koronája, hogy helyette a megmérhetetlen szenvedések súlyos keresztjét vegyék vállaikra. Nincs remény, nincs vigasztalás, csak a hit égő fátyla, amely balsamos irt tud adni minden sajtó sebre. Ez az eleven hit, az isteni gondviselésben való megnyugvás adjon a szülői sebek fájdalmára enyhét, hogy a túlvilágon való egykori egyesülés édes, örökkévaló boldogsága viszontlátja majd azt a Kedvest, akit a könyörtelen halál szakított le a szülői kebelről.

Halálozások. Kladny Nándor acélgyári nyugdíjas 65 éves korában meghalt. — Dutko Gusztáv acélgyári nyugd. 65 éves korában szívizélhűdésben meghalt, f. hó 9-én. — Timaróczy Évike 8 éves korában agyhártyagyulladásban meghalt. Ifj. Timaróczy Sándor egyetlen gyermekét gyászolja a kis halottban. — Özv. Dancsák Pálné 85 éves korában meghalt. Dr. Tobola Nándorné édesanyját gyászolja az elhunytban. — Schundtner Jakabné 60 éves korában Budapesten meghalt. Temetése 7-én volt nagy részvétel mellett.

Köszönet nyilvánítás. Mindazoknak a kedves jó ismerősöknek és jóakaróknak, kik nagy veszteségünkben a mi édes kislányunk Évike elhunyt alkalmából részvételükkel felkerestek és gyászunkat enyhíteni igyekeztek, valamint mindazoknak akik a végtisztességen megjelentek, legőszintébb köszönetünket ezután fejezzük ki. Ifj. Timaróczy Sándor és neje.

Madách est. A Balassagyarmaton székelő Madách Imre Irodalmi Társaság ezévi vándorgyűlését városunkban fogja megtartani. A város rendezésében f. hó 26-án este fél 9 órakor lesz a Kath. Körben a gyűlés, melynek nívós programját már összeállította a Társaság vezetősége és helyi rendezőbizottság. Az esten megjelenik Pályi Pál főispánnal élén a vármegye sok irodalmi és hivatali előkelősége. A vármegye nagy szülőltjének Madách Imrénének nevére elnevezett irodalmi Társaságnak városunkban is több tagja van. Az est programjáról falragaszok útján fog értesülni a város közönsége. Külön meghívók nem lesznek. Jövő számunkban részletesen írunk az estről.

Karancson holnap (12-én) istentisztelet lesz harangszenteléssel.

Közyűlés. A „Szent Erzsébet” Kath. Nőegylet ápr. 28-án tartotta I. évi rendes közgyűlését, a Kath. Kör nagytermében. A nagyszámban jelenvolt tagokat Ramshofer Béláné elnöknő üdvözölte s megnyitó szavaiban hálátelt szívvvel mondott köszönetet az isteni Gondviselésnek a kapott segítő kegyelemért és további egyetértő szeretetteljes munkára buzdította a tagokat. A közgyűlés tárgysorozatának többi pontja, de különösen a főtitkár évi jelentése, apró mozaikszemekből összerakva szép képét adta e zsenge egyesület jótékony buzgó munkájának.

Özv. Zemplényi Lászlóné, társelnöknő zárószavaiban bájos hasonlattal, virágos, ékes kertnek nevezett minden olyan egyesületet mely valamely város társadalmában a lelkeket munkálja s a szeretetet ápolja. A Nőegylet töretlen földet kezdett munkálni, de már vannak virágai s ezekből a virágokból juttasson mindenki ember-társának is. Kívánjuk koronázza siker a Nőegylet további munkáját. Ez a szervezett, lelkes női tábor megmutatta mit lehet cselekedni szeretettel és jóakarattal, az emberi nyomor, közömböség és a szeretetlenség ellen. Küzdelmükben fegyverünk: a hit és szeretet, jelvénységünk: a kereszt és a szív, jutalmunk pedig: égi és örök, mely visszasugárzik a közre is!

Május 12—13. A Társadalombiztosító választások napja is elérkezett. A napilapok elég részletességgel foglalkoztak ezzel a kérdéssel úgy, hogy minden újságot olvasó ember tisztában is lehet ezzel a kérdéssel de mégis szükségét látjuk annak, hogy egy ilyen fontos ügyben mint amilyen a Társadalombiztosító önkormányzata, mi is beleharsogjunk a társadalom fülébe, hogy mindenki akinek joga van szavazzon le, mégpedig az 1 számú kockába tegyen x keresztet, amely kocka a Nemzeti Blokk listáját jelenti. Ugy az országos mint a kerületi listáknál a Nemzeti Blokk az 1-es számot kapta. Aki önmagának nem akar ellensége lenni és a jövőnemzedéknek sorsát a lelken viseli nem is szavazhat máshova mint a Nemzeti Blokk listájára. Hogy a más listák melléti agitáció nem egyéb mint nemzetrontás és a törvényes rend elleni merénylet azt mi sem bizonyítja jobban mint a volt régi munkásbiztosító penztárak ahol népbiztosok és szakszervezeti agitátorok nevelődtek a szegény munkás pénzén. Azok a vezérek akik most ellenlistán dolgoznak azonosak azokkal a vezérekkel, akik megtagadták a Revízióhoz való, csatlakozást is, természetesen az összmunkásság nevében, mint ahogy ők ezt szokták. Azonban a munkás önértet is él még, ezt megmutatták a dorogi bányászok akik az „összmunkások”, kijelentést egyszer és mindenkorra kitörölték a vörös vezérek szótárából és csatlakoztak a Revízióhoz. Nos Salgótarján Népel Magyar Munkásl Itt a megfelelő alkalom, hogy a választáson a dorogi példán okulva Ti is megadjátok a kegyelemldöfést a vörös vezéreknek! Nem kell egyéb csak leszavazni az 1-es számú listára, vagyis x tenni az egyes kockára és többé nem fognak a sehonnai idegenek nevetekben beszélni és pénzekkel gazdálkodni.

Kultúrest a Máv. Segédtiszti Körben. Szombaton, f. hó 4-én este a Máv. Segédtiszti Körben kultúrest volt, amelyen Köntzey Ferenc ny. Ksod. vasuti főfelügyelő tartott felolvasást a Ksod vasut személyzeti viszonyairól a megszállás idején. Az előadás közvetlen nyelvével és izzó hazafias tartalmával mely benyomást tett a jelenlévőkre. Közreműködött még több számmal a Máv. dalárda és Borsody István lelkes hazafias szavallatával.

A Baglyasaljai Bányaaliztsi Olvasókör f. hó 5-én nagyon sikerült vidám estét rendezett a bányatiszti kaszinó összes termeiben, mely alkalmából igen diszes és nagyszámu közönség gyűlt össze, hogy az agilis rendezőség és szereplők munkájában gyönyörködjen. A szépen és ügyesen összeválogatott műsort a bányazenekar nyitotta meg Fucsik:

HA MEGNYERI PÁLYÁZATUNKAT

INGYEN KAPHAT

SORSOLÁS ÚTJÁN
EGY ARANY KARKÖTŐ ÓRÁT
EGY KÉSZLET ALUM. EDÉNYT
EGY 6 SZEM. KÁVÉSKÉSZLETT

PÁLYÁZZON AZT
ÉS MELLEKELJE
AHI
HÍÁNYZIK
A HÍRDÉSBŐL

Stella SÜTŐPOR
VANILLINCUKOR

STELLA RT. BUDAPEST VII.
1929 JÚNIUS 10-15.

FRIEDMANN REZSŐ

Ruházati áruháza

Salgótarján,

(Főtéri állomással szemben)

Telefon: 68.

Tisztelettel felhívom a t. vásárló közönség figyelmét rendkívül olcsó tavaszi ruha újdonságaimra.

Férfi készáru osztály:

Reklám férfi öltöny — — — 23— P
Fekete és kék gyapjú férfi öltöny — 29-50 „
Fekete és kék kamgarn férfiöltöny — 44— „
Fekete és kék l. a kamgarn férfi
öltöny serge béléssel — — — 62— „
Színes l. a. kamgarn férfi öltöny — 48—tól
Divat sport öltöny golf nadrággal — 28— P
Gyapjú sport öltöny l. a. serge béléssel 62— „
Gyapjú cowercoats férfi felöltő — 51— „
Ezenfelül mindennemű fiu és gyermek ruhák
rendkívül leszállított árban.

Női felöltő osztály:

Gyapjú női tavaszi felöltő végig bélelve 36— P
Gyapjú cowercoats női felöltő — — 43— „
Legfinomabb tiszta gyapjú női angol
felöltő különlegességek — — 60— P-től
Fekete és sötétkék l. a. női felöltők óriási
választékban. — Dus női szövet raktár,
melyekből mérték szerinti rendelésre a
legelegánsabb kivitelben készíttetnek női
felöltők.

Uridivat osztály:

ahol a legfinomabb bel- és külföldi szövetkülönlegességeinkből elsőrendű kidolgo-

zással és legújabb szabásban **zakkó sport és
estélyi öltönyök átmeneti doublé kabátok
és felöltők készíttetnek** szerződéses
szabónkkal.

Fekete és sötétkék kamgarn férfi-
öltöny, mérték szerint — — — 124 P-től
Gyapjú sport öltöny mérték szerint 110 „
Gyapjú cowercoats felöltő minden szín-
ben, seidenia béléssel — — — 125 P-től

Cipő, fehérnemű, Gyukits kalap, nyakkendő és
mindennemű uridivat cikk elsőrangú minőségben
kapható.

Értesítés. Értesítem a n. é. közönséget, hogy 1929 évi május hó 13-tól, Salgótarjánban a Karancsalja-ut 56 sz. alatt tűzifa kereskedést nyitottam, hol állandóan raktáron tartok hasáb és vágott fát. Megrendeléseket házhoz szállítok. A n. é. közönség szíves pártfogását kérve, vagyok kiváló tisztelettel: Herczegh Péter.

Három szoba, konyha ház újonnan restaurálva, mellékhelyiségekkel, nyárikonyhával, nagy száraz pincével, sütőkemencével, virágos kerttel, udvarral, tízezer pengőért eladó. Megtekinthető: Füleki-utca 38 szám.

Kisterenye nagyközség előjáróságától.
2016/1929 sz.

Versenyárgyalási hirdetmény.

Kisterenye nagyközség előjárósága zárt ajánlati versenyárgyalást hirdet a helybeli állami iskola öt tantermet és egy szolgai lakást magában foglaló új épületének és a hozzátartozó melléképület összes munkáira.

Felhívatom azon vállalkozók, kik ezen munkára való megbízatást elnyerni óhajtják, hogy ajánlataikat megfelelő felirású borítékban lezárva folyó évi május 27-én déli 12 óráig a községi előjáróságnál nyújtsák be.

Ajánlat az ács, asztalos és bádgos munkákra külön is tehető.

Ajánlatok csak az innen kiadott ajánlati költségvetés és ajánlati űrlap kitöltésével tehetők, ezek 7 pengő másolási díj ellenében az előjáróságnál átvehetők.

Az ajánlatokhoz a vállalati összeg 2 és 1/2%-ának megfelelő bántópenz letételéről szóló nyugta csatolandó, a letétbe helyezés a község pénztáránál eszközlendő.

Az ajánlatok 1929 május 27-én d. u. 3 órakor fognak a község házában bizottságilag felbontatni, a döntés későbbi időpontban fog megtörténni, azonban tekintettel a felsőbb jóváhagyás szükséges voltára, vállalkozók ajánlataikkal a jóváhagyás leérkezéig kötelezettségben maradnak.

A községi előjáróság fenntartja magának azt a jogot, hogy a beérkező ajánlatok közül, tekintet nélkül az árakra, szabadon választhasson, vagy pedig, hogy egyet sem fogadjon el.

A megbízatást nyert vállalkozó köteles a terv és költségvetésekért a vállalati összeg 3%-át a község pénztárába sajátjából befizetni.

Kisterenye 1929. május 6-án.

Csintalan Abris

közs. főjegyző.

Fekécs István

közs. bíró.

„Mária Valéria” kórház Bgyarmat.
760/1929 kig. sz.

Pályázati hirdetmény.

A vezetésem alatt álló Nográd vármegyei Mária Valéria kórház sebészeti osztályán megüresedett alorvosi állásra ezennel pályázatot hirdetek. Az állás javadalmazása a 124000—1926 sz. N. M. rendelet értelmében XI. fiz. o. fizetés, szabad lakás és ételmezés. Az ételmezésért az önköltségi ár 50%-a megtérítendő.

A kérvényhez mellékelendő születési bizonyítvány, diploma hiteles másolata, az eddigi működéséről szóló bizonyítványok, a forradalmak alatt tanúsított magatartásának igazolása.

Kiváncos és előnyben részesül, aki már műtői oklevelet és sebészeti működést tud felmutatni.

A kérvény méltóságos Pályi Pál urhoz Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőrd egyesített vármegyék főispánjához címzendő és 1929 május hó 25-én déli 12 óráig hozzám nyújtandó be. Elkésett pályázat figyelembe nem vétetik.

Balassagyarmat, 1929 május 1-én.

Dr. Kenessey Albert s. k.
kórházigazgató-főorvos.

Kerékpár

csak elsőrendű
gyártmány.

Presto, Puch, Monet Goyon
verseny

30 Pengő előleggel heti 5, vagy havi
20 Pengő részletre szállít
Nagy József, Budapest, Andrassy ut 34.

Hirdessünk:

A MUNKA

Politikai hetilapban



SINGER
VARRÓGÉPEK
mégis a legjobb!
KAPHATÓ:
SINGER VARRÓGÉP
RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG
SALGÓTARJÁN
A KAT. TEMPLOMMAL SZEMBEN.

M. kir. Honvédelmi Minisztérium.

Felhívás

a m. kir. vezsrém—jutasi altisztképző és
nevelő intézetbe való pályázatra.

A négy évfolyamu m. kir. honvéd altisztképző és nevelőintézet I. évfolyamában folyó év szeptember hó elején teljesen díjmentesen és teljes ellátást nyújtó államköltséges helyek kerülnek betöltésre. Pályázhat minden magyar állampolgár, aki 15 életévét már betöltötte, de 17 életévét még nem haladta túl, katonai szolgálatra teljesen alkalmas és legalább az elemi népiskola VI. osztályát, vagy valamely középiskola I. osztályát sikerrel végezte.

Pályázati határidő: 1929. július 15.

Bővebb felvilágosítást nyújt a „pályázati hirdetmény” mely a m. kir. honvéd altisztképző és nevelőintézet parancsnokságánál Jutas (Veszprém várm.) díjtalanul kapható és a Honvédségi Közlönyben, valamint a Budapesti Közlönyben is megjelent, melyek az alispáni és főszolgabírói, valamint a polgármesteri hivatalokban betekintheők.

Budapest, 1929. április 16.

M. kir. Honvédelmi Miniszter.

Nyomatott Véghe Kálmán könyvnyomdájában. — Salgótarján.

ÉRTESÍTÉS.

Tisztelettel értesítem Salgótarján és Vidéke n. é. közönségét, hogy Salgótarján **Karancsalja-ucca 7 szám alatt május 1-től**

kárpitos műhelyt

nyitottam. — Jó és olcsó munkákat készítek.

A n. é. közönség szíves pártfogását kérve maradtam kiváló tisztelettel:

FLIEGL DEZSŐ

kárpitos mester, Salgótarján.

Rádió üzletemet bádgos és vízvezeték

műhelyemet f. év április 1-én,
áthelyeztem a mellettem levő Tóth Gyula házába.
Orion Echo csere csövek megérkeztek.

Szántó Sándor

rádió és műszaki szaküzlete
Salgótarján Fő-ucca. Telefon: 72.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

11 Sz. 12 V.

14 kedd

16 Cs.

Looping the loop

SÁRGÁ KALÓZ

Nizzai éjszakák

Féltékeny a
feleségem

Vigyázz a nőmre!

Nézzél hármassban

Kezdeté hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap
délután 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdíj 10 fillér.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában
Amen.

Salgótarján r. t. város polgármesteri hivatala.
6302/1929.

Versenyárgyalási hirdetmény.

Salgótarján r. t. város a csapadékvíz csatornázás részleges építésére nyilvános írásbeli versenyárgyalást hirdet.

Az ajánlatok szabályszerűen kiállítva, pecsételt lezárt és sértetlen borítékban helyezve 1929. évi május hó 24-én d. e. 11 óráig adhatók be a polgármesteri iktatóhivatalban „Ajánlat a 6302/1929. számú versenyárgyalási hirdetményben kiírt Salgótarján város csatornázási munkálataival kapcsolatos szállításokra és munkálatokra.” felirattal ellátva.

Az ajánlathoz az ajánlati összeg 50%-át kitevő bántópenznek a városi pénztárba történt letételéről szóló nyugta csatolandó.

Ajánlatok 2 csoportra külön is tehetők.

Ajánlatok csak a hivatalos űrlapon és költségvetésen tehetők, melyek 1929. évi május hó 10-től kezdve a hivatalos órák alatt a mellékletekkel együtt a városi főmérnök irodájában 3 pengőért beszeresethetők, ahol az építési tervek betekintheők és az esetleg szükséges felvilágosítások is megadatnak.

Az ajánlatok 1929. évi május hó 24-én d. e. 11 órakor a városi tanácsremben fognak felbontatni, amikor az ajánlattevők vagy igazolt képviselőik jelen lehetnek.

Salgótarján, 1929. május 4.

Koós Mihály
polgármester h.